
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32952 39Terça-feira, 18 DE AGOSTO DE 2015

PORTARIA Nº 121/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 24 DE 
JULHO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações...
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 005/2015-PAD/DGPC, 
de 23/07/2015, subscrito pela DPC MICHELE DA SILVA SAMPAIO 
DANTAS, presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão Processante, para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da 
PORTARIA Nº 035/2012-DGPC/PAD, de 12/12/2012, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.308, de 28/12/2012, tendo 
em vista a necessidade de proceder a diligências necessárias à 
instrução do Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos servidores 
MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS e IVONE FERNANDES 
SHERRING -  Delegados de Polícia Civil e MARIA OFÉLIA ALBANO 
BAIMA - Escrivã e Polícia Civil, respectivamente, Presidente e 
Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
035/2012-DGPC/PAD, de 12/12/2012, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado n. 32.308 de 28/12/2012, conforme preceitua o Artigo 
96, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações, prazo de 120 
(cento e vinte) dias, a contar de 05/08/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 864827

PORTARIA Nº 122/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 24 DE 
JULHO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 005/2015-DGPC/
PAD, de 23/07/2015, subscrito pela DPC IONE MARIA COELHO 
PEREIRA, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
prorrogação de prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado através da PORTARIA Nº 012/2015-DGPC/
PAD, de 19/05/2015, publicada no Diário Ofi cial nº 32.899, de 
03/06/2015;
R E S O L V E:
I - Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da PORTARIA Nº 012/2015-DGPC/PAD, de 19/05/2015, 
publicada no Diário Ofi cial nº 32.899, de 03/06/2015, conforme 
preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, a contar 
de 02/08/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegada Geral da Polícia Civil

Protocolo 864834

PORTARIA Nº 123/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 01 DE 
AGOSTO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 016/2015-DGPC/
CPPAD, de 31/07/2015, subscrito pela DPC HELVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO, Presidente da Comissão, por meio do qual 
solicita nova designação da comissão processante para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da 
PORTARIA Nº 008/2014-DGPC/PAD, de 08/04/2014, publicada 
no Diário Ofi cial nº 32.622, de 14/04/2014, tendo em vista a 
necessidade de realizar diligências necessárias à instrução do 
Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelas servidoras 
HELVIA CHRISTINA PESSOAL DE MELLO, ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO E IVONE FERNANDES SHERRING 
- Delegadas de Polícia Civil, respectivamente Presidente e 
Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
008/2014-DGPC/PAD, de 08/04/2014, publicada no Diário Ofi cial 
nº 32.622, de 14/04/2014, conforme preceitua o Artigo 96, da 
Lei Complementar nº 022/94 e alterações, pelo prazo de 120 
(cento e vinte) dias, a contar de 03/08/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUZA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 864837

ERRATA
BELÉM - PA., 30 DE JULHO DE 2015.

PORTARIA Nº 114/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 
14/07/2015.
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.933, de 22/07/2015
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 854714
ONDE SE LÊ: a contar de 22/07/2015;
LEIA-SE: a contar de 21/07/2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 864843

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA 
002/2015

Portaria nº. 027/2015 - CORREG-CPC “R.C.”, de 17 DE AGOSTO 
DE 2015A CORREGEDORA DO CPC “RC”, usando de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.282/2000 
e suas alterações; CONSIDERANDO: Memo. nº. 001/2015 - 
Sindicância Administrativa Investigatória nº 002/2015 CPC “RC”, 
datado em 17 de Agosto de 2015, de solicitação de prorrogação 
de prazo, feito pelo Síndico da referida Sindicância; RESOLVE: 
Art. 1º. PRORROGAR a Sindicância Administrativa Investigativa 
nº. 002/2015, instaurada por meio da Portaria nº. 009/2015 - 
CORREG-CPC “R.C.”, de 18 de Março de 2015, publicada no DOE 
de 19 de Março de 2015, por mais 30 (trinta) dias, a contar 
do termo fi nal do prazo original;Art. 2º. Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir do 
termo fi nal do prazo original da Sindicância Administrativa 
Investigatória nº. 002/2015.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.Danielle Silva de Andrade Lima GuerrA-Corregedora 
do CPC “RC”.

Protocolo 864548

PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA 
003/2015

Portaria nº. 028/2015 - CORREG-CPC “R.C.”, de 17 DE 
AGOSTO DE 2015. A CORREGEDORA DO CPC “RC”, usando de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.282/2000 
e suas alterações; CONSIDERANDO: Memo. nº. 001/2015 - 
Sindicância Administrativa Investigatória nº 003/2015 CPC “RC”, 
datado em 17 de Agosto de 2015, de solicitação de prorrogação 
de prazo, feito pelo Síndico da referida Sindicância; RESOLVE: 
Art. 1º. PRORROGAR a Sindicância Administrativa Investigativa 
nº. 003/2015, instaurada por meio da Portaria nº. 012/2015 - 
CORREG-CPC “R.C.”, de 24/04/2015, publicada no DOE de 28 
de Abril de 2015, por mais 30 (trinta) dias, a contar do termo 
fi nal do prazo original;Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, com efeitos a partir do termo fi nal do 
prazo original da Sindicância Administrativa Investigatória nº. 
003/2015.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Danielle 
Silva de Andrade Lima Guerra-Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo 864550

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 191/15 DE 17 DE AGOSTO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006 e o processo 2015/336744.
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, o servidor efetivo VALTER DOS SANTOS 
SOUSA, matrícula n° 57191035/ 1, do cargo de Administrador, a 
contar de 06.08.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de 
Agosto de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 864409

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 193/2015 DE 17 DE AGOSTO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o memo Nº 308/15 CMP/DAF-CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar o servidor RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA, Técnico de 
Administração e Finanças , matrícula n° 57175429/ 2, para 
responder pela Coordenação de Material e Patrimônio  GEP-
DAS-011.4, no período de 03.08.2015 a 01.09.2015, em virtude 
de férias do titular do cargo. (Daniel da Silva Portácio) MF: 
57175380/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de 
Agosto de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 864414

PORTARIA N° 194/2015 DE 17 DE AGOSTO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o memo Nº 407/15 COREG-CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar o servidor BERNARDO ANTÔNIO RODRIGUES MAÚES, 
Perito Criminal, matrícula n° 57226320/1, para responder pela 
Gerência da Unidade  Regional de Marabá  GEP-DAS-011.4, 
no período de 01.08.2015 a 30.08.2015, em virtude de férias 
do titular do cargo. (José Augusto Barbosa de Andrade MF: 
55590287/2.)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de 
Agosto de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 864415

PORTARIA N° 196/2015 DE 17 DE AGOSTO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o memo Nº 042/15 GPI-CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar o servidor NATANAEL PINTO DE CARVALHO NETO, 
Perito Criminal, matrícula n° 8002839/1, para responder pela 
Gerência de Perícias em Informática,  GEP-DAS-011.3, no 
período de 01.09.2015 a 30.09.2015, em virtude de férias do 
titular do cargo. (Samira Maria Carmo Brício, MF: 54188047/1)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de 
Agosto de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 864420

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 
PORTARIA N°192/15 DE 17 DE AGOSTO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor RAFAEL DE OLIVEIRA 
COSTA, Técnico de Administração e Finanças, matricula nº 
57175429/2, contrato nº 035/2015-CPL/CPC-RC, celebrado com 
a empresa RITECH COMERCIAL LTDA, que teve por objeto do 
presente Contrato Administrativo a  aquisição de Exaustores de 
40 cm, para atendimento das necessidades deste CPC-RC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de 
Agosto de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 864413


